
~ 
;,J Cuv ® 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr.-<!IR't din a .o6'. 2009 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României ; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1176/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

in temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturi i, Cultelor şi Patrimoniului 

• Naţional , 

• 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria 
juridică .Tezaur", 20 {douăzeci) bunuri culturale mobile cu semnificaţie istorice­
documentară , aflate in patrimoniul Complexului Naţional Muzeal .,ASTRA' din 
Sibiu, prevăzute in Anexă. 

(2) Anexa face parte i ntegrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin 
Complexului Naţional Muzeal .ASTRA' din Sibiu, in vederea punerii lui in 
aplicare . 

THEODOR PALEOLOGU 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI P 



Anexa 

FIŞA STANDARD 

Nr. Denumitea Autor(i), atelier, Titlul sau Material, tehnic~ dimensiuni Datare, anul 
crt. bunului c tura) marca, şcoala, tema (dacă este (eventual dimensiunile suportului) şi fabricaţiei 

atribuire (după cazul) alţi parametri de identificare (după caz) 
caz du ă caz 

1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 
Fotografi ,GD Friedrich Bărbat şi băiat Hârtie fotografică subţire, 1871-1885 Stare de conservare foarte bună; Pe 
39 Kropfel; atelier îmbrăcaţi în carton; fotografiere, lipire, passe-partout sunt menţionate, cu 

sibian co~ume presare; culoare albastră, numele 
populare Dimensiuni fotografie: L: 9 fotografului [Friedr. Kropfel] şi 
româneşti de cm, LĂ: 5,7 cm; dimensiuni localitatea unde şi-a desfăşurat 
sărbătoare din carton: L: 10,2 cm, LĂ: 6,5 activitatea studioul fotografic. Pe 
zona Sibiu cm, Gr.: 0,1 cm. verso apare marca simplă a 

Colecţia ASTRA. atelierului fotografic, pe trei 
rănduri, scrisă cu culoare albastră. 

Fotografi GD Friedrich Pereche în port Hârtie fotografică subţire, 1871-1885 Stare de conservare bună; Pe passe-
40 Kropfel; atelier popular carton; fotografiere, lipire, partout sunt menţionate, cu culoare 

sibian românesc presare; albastră, numele fotografului 
Dimensiuni fotografie: L: 9 [Friedr. Kropfel] şi localitatea unde 
cm, LĂ: 6 cm; dimensiuni şi-a desfăşurat activitatea studioul 
carton: L: 10 cm, LĂ: 6,5 cm, fotografic. Pe verso apare marca 
Gr.:0,1 cm. simplă a atelierului fotografic 
Colecţia ASTRA. trei rănduri, scrisă cu culo 

S' 
albastră. "' 

Fotografie GD Friedrich Femeie Hârtie fotografică subţire, 1871-1885 
41 Kropfel; atelier (măieriţă) carton; fotografiere, lipire, 

sibian îmbrăcată în resare; 



port popular Dimensiuni fotogritfie: L: 8,8 atelierului şi un text de reclamă, 

românesc de cm, LĂ: 5,4 cm; dunensiuni scris în limba germană. ..... ,..., 
sărbătoare din carton: L: 10,5 cm, tĂ: 6,3 
Sibiu cm, Gr.: 0,1 cm. 

Colecţia ASTRA 
4 Fotografi ,GD A. Maierhofer; Femeie Hârtie fotografică subţire, 1860-1871 Stare de conservare bună; Pe 

42 atelier sibian îmbrăcată în carton; fotografiere, lipire, carton, în partea de jos, este 
port popular presare; menţionat numele fotografului, A. 
românesc de Dimensiuni: fotografie: L: 9,3 Maierhofer. Pe verso sunt 
sărbătoare din cm; LA: 5,5 cm; carton: L: menţionate marca "Transilvania" cu 
Sibiu 10,5 cm; LA: 6,1 cm; Gr.: 0,1 doi putti a atelierului fotografic şi 

cm un text de reclamă, în limba 
Colecţia ASTRA germană. 

5 Fotografi ,GD A. Maierhofer; Femeie Hârtie fotografică subţire, 1860-1871 Stare de conservare bunl1; Pe 
43 atelier sibian îmbrăcată în carton; fotografiere, lipire, carton, în partea de jos, este 

port popular presare; menţionat numele fotografului, A. 
românesc de Dimensiunile fotografiei: L: 9 Maierhofer. Pe verso sunt 
sărbătoare din cm; LA: 5,6 cm; climensiunile menţionate marca "Transilvania" cu 
zona Sibiului cartonului: L: 10,5 cm; LA: doi putti a atelierului fotografic şi 

6,1 cm; Gr.: 0,1 cm un text de reclamă, în limba 
Colecţia ASTRA germană. 

6 Fotografi ,GD A. Maierhofer; Două femei Hârtie fotografică subţire, 1860-1871 Stare de conservare bună; Pe 
45 atelier sibian îmbrăcate în carton; fotografiere, lipire, carton, în partea de jos, este 

port popular presare; menţionat numele fotografului, A. 
românesc de Dimensiunile fotografiei: L: Maierhofer. Pe verso este imprimat 
sărbătoare 9,3 cm; LA: 5,8 cm; 

= _,. =·-··· ... U 
~ 

dimensiunile cartonului: L: germană, cu auriu. :ţ-~~ ~ 
10,5 cm; LA: 6,3 cm; Gr.: ff ~~ 
0,1 cm ~ ~~ 

1 
~ [!l)i 

Colecţia ASTRA. ''L?t,;, '1 

7 Fotografie! GD A. Maierhofer; Femei Hârtie fotografică subtire, 1860-1871 Stare de conservare bună; Pe~:••c"'' 



46 atelier sibian (măieriţă) in carton; fotografiere, lipire, carton, în partea de jos, este 
port popular presare; menţionat numele fotografului, A. 
românesc de Dimensiunile fotografiei: L: Maierhofer. Pe verso sunt 
sărbătoare din 9,3 cni; LA: 5,8 cm; imprimate marca atelierului, un text 
zona Sibiului. dimensiunile cartonului: L: de reclamă scris în limba germană, 

10,5 cm; LA: 6,3 cm; Gr.: 0,1 cu auriu. 
cm. 
Colec ·aASTRA. 

Fotografi ,GD Rudolf Czeck; Pereche de Hârtie fotografică subţire, 1909-1917 Stare de conservare bună; Pe 
48 atelier sibian ţărani în port carton; fotografiere, lipire, carton, în partea de jos, sunt 

opular presare; menţionate: marca monograrnă, 

românesc de Dimensiunile fotografiei: L: 9 numele fotografului şi oraşul unde a 

sărbătoare cm; LA: 6 cm; dimensiunile activat atelierul fotografic. Pe verso 
cartonului: L: 10,5 cm; LA: sunt imprimate marca atelierului, 
6,7 cm; Gr.: 0,1 cm. un text de reclamă scris în limba 
Colec ·a ASTRA. ermană. 

Fotografi , GD August "Doamnele Hârtie fotografică subţire, 1872-1875 Stare de conservare foarte bună; Pe 
52 Meinhardt; Roşea şi Matei" carton; fotografiere, lipire, carton, în partea dreaptă, jos, este 

atelier sibian îmbrăcate în presare; menţionat numele fotografului Aug. 

port ţărănesc de Dimensiunile fotografiei: L: Meinhardt. Pe verso sunt imprimate 

sărbătoare 9,8 cm; LA: 5,6 cm; marca atelierului, un text de 
dimensiunile cartonului: L: reclamă scris în limba germană, cu 
10,7 cm; LA: 6,3 cm; Gr.: 0,1 culoare maro. Pe verso însemnare 
cm. 
Colecţia ASTRA. 

ima inii 
10 Fotografie Theodor Glatz 1 Femeie Hârtie fotografică subţire, 1862-1866 Stare de conservare foarte 

GD53 Carol Koller îmbrăcată în carton; fotografiere, lipire, Fotografie realizată în atei 

costum de presare; verso sunt menţionate mar 

sărbătoare din Dimensiuni fotografie: L: 8,9 

zona Sibiu cm, LĂ: 5,4 cm; dimensiuni 



1 

carton: L: 9,7 cm, LA: 6,1 cm, limba germană. 
Gr: 0,1 cm 
Cole~a ASTRA. 

Il Fotografi , Emil Fischer; Femeie Hârtie fotografică subţire, 1-900-1918 Stare de conservare foarte bună. 
GD57 atelier sibian îmbrăcată în carton; fotografiere, lipire, Fotografie realizată In interiorul 

costum popular presare; atelierului având fundal pictat şi 

de sărbătoare Dimensiuni fotografie: L: 13,8 elemente de recuzită. Pe passe-

maghiar cm, LĂ: 9,6 cm; diroensiuni partoutul de culoare verde sunt 
carton: L: 16,7 cm, LĂ: 10,6 menţionate marca monogramă a 
cm, Gr: 0,1 cm. fotografului, numele atelierului 
Colecţia ASTRA. fotografic şi adresa unde a 

funcţionat atelierul (în limba 
germană). 

12 Fotografi Emil Fischer; Femeie Hârtie fotografică subţire, 1900-1918 Stare de conservare foarte bună. 
GD58 atelier sibian îmbrăcată în carton; fotografiere, lipire, Fotografie realizată în interiorul 

costum popular presare; atelierului având fundal pictat şi 
de sărbătoare Dimensiuni fotografie: L: 13,8 elemente de recuzită. Pe passe-
maghiar cm, LĂ: 9,5 cm; dimensiuni partoutul de culoare verde sunt 

carton: L: 16,6 cm, LĂ: 10,6 menţionate marca monogramă a 
cm, Gr: 0,1 cm. fotografului, numele atelierului 
Colecţia ASTRA. fotografic şi adresa unde a 

funcţionat atelierul (în limba 
_german~ 

13 Fotografie Emil Fischer; Două perechi Hârtie fotografică subţire, 1900-1918 Stare de conservare a fotografiei 
GD68 atelier sibian de români în carton; fotografiere, lipire, foarte bună. Fotografie realizată In 

costume presare; interiorul atelierului având fundal 
populare de Dimensiuni fotografie: L: 10,8 ·o··· cl~''U sărbătoare cm, LĂ: 9,6 cm; dimensiuni passe-partoutul de culo 'l'lfi!'na z,

6
. 

carton: L: 16,6 cm, LĂ: 10,6 sunt menţionate marca l --t: 
cm, Gr: 0,1 cm. a fotografului, numele 
Colecţia ASTRA. fotografic şi adresa un . . ţ; 

. ~ 



. 

1 
funcţionat atelierul (în limba 

: germană). 

14 Fotografi ,GD Emil Fiscber; Grup de femei Hârtie fotografică subţire, 1900-1918 Stare de conservare a fotografi ei 
69 atelier sibian în port popular carton; fotografiere, lipire, foarte bună. Fotografie realizată în 

românesc de presare; interiorul atelierului având fundal 

sărbătoare Dimensiuni fotografie: L: 13,8 pictat şi elemente de recuzită. Pe 
cm, LĂ: 9,5 cm; dimensiuni passe-partoutul de culoare verde 
carton: L: 16,5 cm, LĂ: 10,6 sunt menţionate marca monogramă 
cm, Gr: 0,1 cm. a fotografului, numele atelierului 
Colecţia ASTRA. fotografic şi adresa unde a 

funcţionat atelierul (în limba 
germană). 

15 Fotografi , Emil Fischer; Evdochia Hârtie fotografică subţire, 1900-1904 Stare de conservare a fotografiei 
GD70 atelier sibian MUnteanu în carton; fotografiere, lipire, foarte bună. Pe passe-partoutul de 

costum popular presare; culoare verde sunt menţionate 

românesc de Dimensiuni fotografie: L: 13,7 marca monogramă a fotografului, 

sărbătoare cm, LĂ: 9,5 cm; dimensiuni numele atelierului fotografic şi 
carton: L: 16,6 cm, LĂ: 10,6 adresa unde a funcţionat atelierul 
cm, Gr: 0,1 cm. (în limba germană). 
Colecţia ASTRA. 

16 Fotografi GD Karnilla Pereche de miri Hârtie fotografică subţire, 1882-1897 Stare de conservare a fotografiei -
125 Asb6th; români din zona carton; fotografiere, lipire, bună. Fotografie realizată în 

atelier sibian Sibiu în presare; interiorul atelierului având 

costume de Dimensiuni: fotografie: L: elemente de decor şi recuzită. Pe 

sărbătoare 14,4 cm, LĂ: 10,6 cm, carton: versoul passe-partoutului de culoare 

L: 15,2 cm, LĂ: 11,4 cm, Gr.: crem sunt menţionate marca 

0,1 cm atelierului fotografic cu zece 

Colecţia ASTRA. m..,m,<oo~<d<~ 
limba germană. .& ., ""J .;, 

17 Fotografie

1 
GD Karnilla Ţigan căldărar Hârtie fotografică subţire, 1882-1897 '-'"·~=·' .... ~ 126 Asb6th; carton; fotografiere, lipire, foarte bună. Fotografie ·Th : 

:?q l·? 
~.~'-A 



atelier sibian 

18 Fotografi ,GD Kamilla Ţigancă 
127 Asb6th; 

atelier sibia 

19 Fotografie GD Kamilla Asb6th Ţigan 
128 - atribuită; 

atelier sibian 

20 Fotografie GD Kamilla Ţigancă 
129 Asb6th; îm reună cu 

presare; 
Dimensiuni: fotografie: L: 
14,4 cm, LĂ: 10,3 cm; carton: 
L: 16,3 cm, LĂ: 11,2 cm, Gr.: 
0,1 cm. 
Colecţia ASTRA. 

Hârtie fotografică subţire, 
carton; fotografiere, lipire, 
presare; 

Dimensiuni: fotografie : L: 
14,8 cm, LĂ: 10,5 cm; carton: 
L: 16,3 cm, LĂ: 11,2 cm, Gr.: 
0,1 cm. 
Colecţia ASTRA. 

Hârtie fotografică subţire, 
carton; fotografiere, lipire, 
presare; 

Dimensiuni: fotografie: L: 
13,3 cm, LĂ: 9,6 cm, carton: 
L: 16,4 cm, LĂ: Il cm, Gr.: 
0,1 cm 
Colec ia ASTRA. 
Hârtie fotografică subţire, 
carton; fotografiere, lipire, 

1882-1897 

1871-1897 

1882-1897 

interiorul atelierului având 
elemente de decor şi recuzită. Pe 
passe-partout, in partea de jos sunt 
menţionate~ cu culoare maro, in 
limba germană, numele fotografului 
şi oraşul In care a activat atelierul. 
Pe versoul cartonului de culoare 
crem sunt menţionate marca 
atelierului fotografic cu zece 
medalii şi un text de reclamă in 
limba ermană. 

Stare de conservare a fotografi ei­
foarte bună. Fotografie realizată In 
interiorul atelierului fotografic. Pe 
cartanul crem pe care este lipită 
fotografia sunt menţionate numele 
fotografului şi oraşul unde a activat. 
Pe versoul passe-partoutului sunt 
menţionate marca atelierului 
fotografic cu zece medalii şi un text 
de reclamă în limba ermană. 

Stare de conservare a fotografiei -
foarte bună. Fotografie realizată in 
interiorul atelierului având 
elemente de decor şi recuzită. 



atelier sibian fiica sa 

'l\. 

presare; 

Dimensiuni: fotografie: L: 
13,8 cm, LĂ: 9,6 cm; carton: 
L: 16,4 cm, LĂ: 11 ,2 cm, Gr.: 
0,1 cm. 
Colecţia ASTRA. 

interiorul atelierului având 
elemente de decor şi recuzită. Pe 
passe-partout, în partea de jos sunt 
menţionate, cu culoare maro~ în 
limba germană, numele fotografului 
şi oraşul în care a activat atelierul. 
Pe versoul cartonului de culoare 



MINISTERUl CUlTURII, CUlTElOR ŞI PATRIMONIUlUI NATIONAl 
Bucuraşd, 011341, Şos.Kisalan nr.3D, sactor1, O.P.33, ROMIIIIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
1176/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2009, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor 
a hotărât clasarea în categoria juridică "Tezaur" a patrimoniului cultural naţional 
mobil , a 20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie istorico-documentară, aflate în 
patrimoniul Complexului Naţional Muzeal "ASTRA" Sibiu. 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

